
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0554 – Páginas 04 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 SUMÁRIO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 009 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 011 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 019 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 037 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 038 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 039 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 040 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 041 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 042 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 044 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 045 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 046 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 048 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 049 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 050 / 2020 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 055 / 2020 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190257

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 009 / 2020 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, PAULIANA DA COSTA SILVA LIMA, 

conforme Decisão Judicial  nº 1191-27.2017.8.10.0068, do cargo de  Professora 

Nível  I  – Ensino Fundamental, a qual foi nomeada pela Portaria nº 068/2016, 

junto a Secretaria Municipal de Educação, deste município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 03 de 

fevereiro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  03  

de  fevereiro de 2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 011 / 2020 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, MARIA HELENA COSTA DIAS, 

conforme Decisão Judicial  nº 0016325-54.2018.5.160000, do cargo de  

Professora Nível  I  – Ensino Fundamental, o qual foi reintegrada pela Portaria 

nº 164/2016, junto a Secretaria Municipal de Educação, deste município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 20 de 

fevereiro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  20  

de  fevereiro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 019 / 2020 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, CARMELITA DA SILVA SOUZA, 

conforme Decisão Judicial  nº 1212-03.2017.8.100068, do cargo de  Auxiliar 

Operacional de Serviços Gerais - Gari, a qual foi nomeada pela Portaria nº 

079A/1998, junto a Secretaria Municipal de Educação, deste município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de junho 

de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  04  

de  agosto  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 037 / 2020 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, CLAUDETE TORRES ALBUQUERQUE 

SÁ, conforme Decisão Judicial nº 0001180-95.2017.8.10.0068, do cargo de 

Professora Nível I – Ensino Fundamental, referente às 20 horas, a qual foi 

nomeada pela Portaria nº 037/2016, junto a Secretaria Municipal de Educação, 

deste município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de 

dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 01 de 

dezembro 2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0554 – Páginas 04 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 2 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 038 / 2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o Servidor, IVO GOMES DIAS, conforme Decisão 

Judicial nº 0016095-12.2018.5.16.0000, do cargo de  Professor Nível  I, 

referente às 20 horas, O qual foi nomeado pela Portaria nº 165/2016, junto a 

Secretaria Municipal de Educação, deste município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de 

dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  01  

de  dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 039 / 2020 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, LIDIANA DA SILVA CONCEIÇÃO, 

conforme Decisão Judicial  nº 0016098-64.2018.5.16.0000, do cargo de  

Professora Nível  I  – Ensino Fundamental, referente às 20 horas, a qual foi 

nomeada pela Portaria nº 167/2016, junto a Secretaria Municipal de Educação, 

deste município. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de 

dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  01  

de  dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 040 / 2020 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, VILANIR SOUZA FONTENELE 

SOARES, conforme Decisão Judicial nº 1206-93.2017.8.10.0068, do cargo de  

Professora Nível  I  – Ensino Fundamental, referente às 20 horas, a qual foi 

nomeada pela Portaria nº 128/2016, junto a Secretaria Municipal de Educação, 

deste município. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de 

dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  01  

de  dezembro  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 041 / 2020 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, DEUSAMAR MORAIS DA SILVA, 

conforme Decisão Judicial nº 1187-87.2017.8.10.0068, do cargo de  Auxiliar de 

Enfermagem, a qual foi nomeada pela Portaria nº 106/2016, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde, deste município. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de agosto 

de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  19  

de  agosto  2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 042 / 2020 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, CLEANES ALVES DE SOUSA, 

conforme Decisão Judicial  nº 0001203-41.2017.8.10.0068, do cargo de  Auxiliar 

de Enfermagem, a qual foi nomeada pela Portaria nº 071/2016, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde, deste município. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de 

dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  01 

de dezembro de 2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0554 – Páginas 04 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 044 / 2020 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, ELENILDA BELFORRE FIGUEIRA 

COSTA, conforme Decisão Judicial  nº 0001207-78.2017.8.10.0068, do cargo de  

Professora Nível  I  – Ensino Fundamental, referente às 20 horas, a qual foi 

nomeada pela Portaria nº 146/2016, junto a Secretaria Municipal de Educação, 

deste município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de 

dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  01 

de dezembro de 2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 045 / 2020 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, FRANCISCA EDNER RIBEIRO DE 

SOUSA, conforme Decisão Judicial  nº 0001240-68.2017.8.10.0068, do cargo de  

Professora Nível  I  – Ensino Fundamental, referente às 20 horas, a qual foi 

nomeada pela Portaria nº 094/2016, junto a Secretaria Municipal de Educação, 

deste município. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de 

dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  01 

de dezembro de 2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 046 / 2020 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, JOSEANE DA SILVA OLIVEIRA LIMA, 

conforme Decisão Judicial  nº 1195-64.2017.8.10.0068, do cargo de  Professora 

Nível  I  – Ensino Fundamental, referente às 20 horas, a qual foi nomeada pela 

Portaria nº 103/2016, junto a Secretaria Municipal de Educação, deste 

município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de 

dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  01 

de dezembro de 2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 048 / 2020 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, MARIA DA PAZ SOLIDADE REIS 

PEREIRA, conforme Decisão Judicial  nº 0001204-26.2017.8.10.0068, do cargo 

de  Professora Nível  I  – Ensino Fundamental, referente às 20 horas, a qual foi 

reintegrada pela Portaria nº 046/2016, junto a Secretaria Municipal de 

Educação, deste município. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de 

dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  01 

de dezembro de 2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 049 / 2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, MARIA NILDA ROBERTO SOUSA, 

conforme Decisão Judicial  nº 1177-43.2017.8.10.0068, do cargo de  Professora 

Nível  I  – Ensino Fundamental, referente às 20 horas, a qual foi nomeada pela 

Portaria nº 109/2016, junto a Secretaria Municipal de Educação, deste 

município. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de 

dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0554 – Páginas 04 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 4 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  01 

de dezembro de 2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 050 / 2020 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, SOLANGE PINHEIRO DE SOUSA, 

conforme Decisão Judicial  nº 1245-90.2017.8.10.0068, do cargo de  Copeira, a 

qual foi nomeada pela Portaria nº 115/2016, junto a Secretaria Municipal de 

Educação, deste município. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 01 de 

dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  01 

de dezembro de 2020.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  055 / 2019 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR a Servidora, MARIA EDILEUSA FARIAS DA 

COSTA, conforme Decisão Judicial nº 0016325-54.2018.5.16.0000, do cargo de  

Zeladora, a qual foi nomeada pela Portaria nº 134/2016, junto a Secretaria 

Municipal de Educação, deste município. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 31 de 

dezembro de 2019, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO,  31 

de dezembro de 2019.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190257 
3º Termo Aditivo ao Contrato referente a Tomada de Preços Nº 007/2019 - CPL, 
Prefeitura Municipal de Arame – MA e BRA CONSULTORIA GESTÃO DE 

SERVIÇOS LTD-ME REFERÊNCIA: Processo Nº 00000064/2019 TP Nº 007/2019 - 
CPL; Fundamentação: Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações, O Município de Arame – MA, pessoa jurídica de Direito Público 
Interno, inscrito no CNPJ nº 12.542.767/0001-21, sediada na Rua Nova, s/n, 
Centro. CEP: 65.945-000 – Arame/MA, através da Secretaria de Educação,  
neste ato representado por seu Secretária Municipal de Educação, Senhora 
Gedeane Gomes da Silva, CPF nº 027.245.893-78, doravante denominada 
CONTRATANTE, e a empresa e BRA CONSULTORIA GESTÃO DE SERVIÇOS LTD-
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 12.542.767/0001-21, 
estabelecida na SCS Q, bloco b, sala 1006, Palácio do Comercio, Asa Sul, Brasília 
- DF, representada por ISABEL CRISTINA PEREIRA DANTAS DE ALMEIDA, CPF nº 
694.893.431-53, doravante denominada CONTRATADA. ESPÉCIE OBJETO:  
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços em consultoria sobre 
gestão, acompanhamento dos programas nacionais e suas prestações de contas 
junto ao Município de Arame - MA. Prorrogação do prazo de vigência. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 03.09.2019 VIGÊNCIA DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO: Fica prorrogado até 09.04.2021. SIGNATÁRIOS: Gedeane Gomes da 
Silva, CPF nº 027.245.893-78 – Secretária Municipal de Educação - pela 
Contratante e ISABEL CRISTINA PEREIRA DANTAS DE ALMEIDA, CPF nº 
694.893.431-53 - Representante, pela Contratada. ARAME – MA. DATA DE 
ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO – 09 de Dezembro de 2020 – JOSÉ 
MICHAEL BARROS DE PAIVA – PRESIDENTE DE CPL.  

 
 

 

 

 

 

Verifique a autenticidade


		2020-12-09T17:39:36-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-09T17:39:54-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-09T17:40:08-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-12-09T17:40:20-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




